t 10 Gressu ergo celeri ecclesiam intravit, clerum populumque advocabit, iudicia Domini vera inno- tuit, criminis vel peccata alterutrum confiteri mouit, fructus dignos pœnitentiæ facere suasit, ecclesiam frequentare, orationibus cum lacrymis incumbere, laudes Domini cum silentio et reverentia audire, eleemosynas pro posse libenter dare, hospitalitatem sine murmurazione servare, discordantes ante solis occasum ad pacem redire, pacem falsam non dare, gehennam timere, vitam eternam sperare præcepit et docuit. Clericos deinde regulariter vivere, septies in die laudes Domino dicere, et noctu[m] ad confitendum illi surgere, ecclesiastica sanctione instituit, victumque illis quotidiam de propriis, prout potuit, ordi- navit *t*.

u 11 Curiam interea adiit, Pippino, qui ex au- *v* toritate Stephani Papæ ex præfecto palatii rex novasque ac- quirit ecclesia sua possessio- nes.

v Virodunum
Magdalveus
inuenit:

w

x gregem hinc
ad virtutem
extinxit,
clerorum refor-
mat,

AUCTORE
HUGONE FLAV.

ecclesiarum incendio, de monasteriorum eversione, aliisque calamitatibus memoriz prodit, manifeste refert ad tempus, quo Carolus Martellus rerum potitus est; ut adeo, spectato tempore, ad quod ea (vide dicta ad lit. d.) etiam jam antea retulit, perturbate admodum Hugo loquatur.

k Cum textus sacri, quos subinde in medium adducit Hugo, e Scriptura plerunque ad verbum de-
promptu non sint, quibus hujus illi locis habeantur,
anno 755 visum non est.

l Quo circiter tempore verosimilium id factum sit,
Commentarii prævii num. 25 edocui.

m Pro anno, quo circiter hoc factum sit, adi
Comment. præv. § 5.

n Tudes seu tuditis significat fabri malleum;
Carolus autem, Pipini Brevis pater, appellatus fuit
Martellus seu Tudes, quod, ut fabri tuditis seu
malleo ferrum, ita ille hostes in præliis ense contuderit.
Paulo alter Hugo infra loquitur.

o Hugo ex opinione, qua Sanctum anno 755 Vi-
rodunensem creatum fuisse antistitem, arbitratus
est, has notas chronicas supeditat; verum haec in
opinione nostra, qua Sancti ad sedem Virodunensem
promotionem anno circiter 742 innectimus, defe-
rendæ sunt, cum Pipinus Brevis, de quo hic sermo,
ad Francorum solium, et Stephanus II ad Pontificale
culmen ante annum 752 non fuerint electi.

p Apud nos tom. I Martii, ad sextam mensis
hujus diem, de Chrodegando, Metensis episcopo,
qui die illa ut Sanctus colitur, autem jam est; ex his
autem, quæ ibidem de sancto hoc antistite in Com-
mentario historico § 2 et 5 disseruntur, veritati
liquet esse consona, quæ huc usque de illo memoriaz
hic prodit Hugo. Verum hie scriptor deinde etiam
indicat, Chrodegandus a Stephano II, in Galliis
existente, consecratum fuisse Metensem antistitem;
hoc autem a vero indubie alienum est. Etenim Ste-
phanus II ante annum 755 in Galliis non venit;
tunc autem Chrodegandus jam ab anno circiter 742
Metensem fuerat episcopus, uti in Operis nostri
Commentario proxime cit. num. 7 traditur, atque ab
eruditis omnibus admittitur. Porro, quamquam
quidem proinde Chrodegandus a Stephano, in Galliis
existente, non fuerit Metensem consecratus episco-
pus, ab eo tamen, quod etiam addit Hugo, archi-
episcopi nomen, imo etiam pallium et potestatem
consecrandi episcopos accipisse videtur. Adi Pagium
in Criticis ad annum 766, num. 7.

q Quidam hic, quod ad institutum nostrum non
faciant, omittenda duxi; iis autem, cur aliquot
insuper præter Chrodegandum Metenses episcopi
tulerint archiepiscopi nomen, rationem reddi Hugo;
renne ac tangat, ex Pagio in Criticis ad an-
num 766, num. 8 intelliges.

r Calmetus in Episcoporum Tullensium Catalogo,
quem tom. I Historiæ suaæ Lotharingicæ præfixit,
notat Godonem jam anno 755 fuisse Tullensem
antistitem; quod si adeo, ut hic Hugo indicat, Tullen-
sium ecclesiam tunc, cum jam Francorum rex esset
Pipinus, adhuc gubernari, præfuerit sane Godo Tul-
ensi ecclesie, cum Sanctus noster anno circiter, ut
opinamur, 742 Virodunensem moderandam accepit.

s Cum Sanctus in tam lugubri statu, uti hic tradit
Hugo, ecclesiam suam invenerit, vel hinc concluden-
dum videtur, eum proxime a Caroli Martelli obitu
anno circiter 742 aut certe diu ante annum 755
Virodunensem creatum fuisse antistitem. Anno
enim 755, quo hoc factum scribit Hugo, ecclesiaz
Virdunensis res, cum tunc decennio circiter partim
Carolomannus, partim Pipinus majoratum-domus
in Austrasia gessisset, lugubri adeo loco fuisse non
videtur. Hæc iis addit, quæ de anno, quo Sanctus
creatus sit episcopus, § 5 disputata sunt.

t Biographus hic indicare videtur, novum quod-
dam vitæ genus clero Virdunensi a Sancto fuisse
prescriptum; qua de re quid sentiendum sit, Com-
ment. præv. num. 41 exposui.

u Fuit quidem Pipinus a Stephano II, qui
anno 755 venerat in Franciam, Francorum rex
unctus; verum is princeps fuerat jam antea, inter-

veniente Zachariæ Papæ auctoritate, diademate D
Francio insignitus. Vide dicta ad lit. e.

x In geographicâ episcopatus Virodunensis Ta-
bula, quam Historiæ suaæ Lotharingicæ tom. I præ-
fixit Calmetus, quatuor circiter aut quinque leucis
horariorum a Viroduno Occidentem versus ad Arolam
fluvium vicus occurrit, nomine Vraincourt; diversus
forsitan hic non est a vicino, qui hic vocatur War-
nunci-curtis.

y Vicum, qui nomine huic sit satis affinis, in
Tabulis geographicis invenire non quivit; vicus tamen,
qui hic vocatur Ramisbatum seu Ramisbaccum,
ab antiquis idem esse asseritur, ut ait lib. II Anti-
quitatum fol. 451 Wasseburgius, cum vicino, qui
modo appellatur Rambercourt.

z De prædiosis, quæ ecclesiæ suaæ impetrasse San-
ctum, hic refert Hugo, ut etiam de tempore, quo hoc
factum sit, Commentarii prævii num. 42 et quatuor
segu. fuse disservi.

aa Neustrasiam xgerri me tulerant, Pipinum He-
ristallium, hominem Austrasiæ, æque in Neustrasia
atque Austrasia obtinere majoratum-domus. Hinc
pars illorum, cum hic princeps anno 714 exsisset
e vivis, adversus Theudoaldum, ejus ex filio ne-
potem atque in majoratum-domus successorem, cui
Plectrudis avia Austrasiæ adhærebat, arma
assumpsit; cum autem anno 718 profugus fuisse
Theudoaldus, pauloque post obiisset, apud Neu-
strasiæ (adi. Pagum in Criticis ad annum 718
num. 2 et 5) Rainfredus seu Raginfredus, aut etiam,
ut ab aliis scribitur, Raginfredus constitutus est
major-domus, resque Austrasiæ in summa versa-
bantur pericolo. Verum interea Carolus, Pipini
Heristallii ex Alpaide filius, postea Martellus dictus,
e custodia, in qua a novera Plectrude detinebatur,
felicitè elapsus, fractos Austrasiorum animos erexit,
sævissimoque Raginfredum simul et Chilpericum II,
quem Raginfredus et Neustrasiæ in Dagoberti III,
Francorum regis, anno etiam 718 vita functi,
locum suffecerant, bello appetiū, cui tandem hi, ut
Francorum historici passim tradunt, secundo ac
tertio profugis succubere. Caroli porro partibus
(vide verbis num. 57 Commentarii ex Berthario,
Virodunensis antistitem historico, recitata) savit
Peppo, Virdunensis episcopus ordine vigesimus.